

TỈNH ỦY NAM ĐỊNH
BAN TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG
KỶ NIỆM 110 NĂM NGÀY SINH
ĐỒNG CHÍ LÊ ĐỨC THỌ

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
Nam Định, ngày 08 tháng 9 năm 2021

*

Số 01-KH/BTCKN

KẾ HOẠCH

**tổ chức Lễ kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Lê Đức Thọ
(10/10/1911 - 10/10/2021)**

Thực hiện Kế hoạch số 20-KH/TU, ngày 07/9/2021; Quyết định số 246-QĐ/TU, ngày 07/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thành lập Ban tổ chức các hoạt động kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Lê Đức Thọ. Ban Tổ chức các hoạt động kỷ niệm xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Lê Đức Thọ như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Thông qua Lễ kỷ niệm nhằm tôn vinh và tri ân những công lao, đóng góp của đồng chí Lê Đức Thọ đối với sự nghiệp cách mạng của Đảng, của dân tộc Việt Nam và quê hương Nam Định; qua đó tiếp tục giáo dục truyền thống yêu nước, lý tưởng cách mạng, lòng tự hào, bồi đắp niềm tin của Nhân dân đối với sự nghiệp đổi mới đất nước do Đảng khởi xướng và lãnh đạo, tạo sự thống nhất về ý chí và hành động trong Đảng bộ, quân và dân tỉnh Nam Định, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

2. Tổ chức Lễ kỷ niệm trang trọng, thiết thực, hiệu quả, đảm bảo an toàn và phù hợp với diễn biến tình hình dịch bệnh COVID-19.

II. Thời gian, địa điểm, chương trình, thành phần

1. Thời gian, địa điểm: Dự kiến từ ngày 6 - 9/10/2021

- Tổ chức Lễ dâng hương, từ 7h00', tại Khu tưởng niệm đồng chí Lê Đức Thọ (xã Nam Vân, thành phố Nam Định).

- Lễ kỷ niệm quy mô cấp tỉnh, dự kiến từ 8h30', tại Hội trường Nhà Văn hóa Trung tâm 3/2, thành phố Nam Định (**Truyền hình trực tiếp trên sóng Đài PTTH tỉnh Nam Định**).

2. Chương trình buổi lễ

- Từ 7h00' - 8h00': Lễ dâng hương, dâng hoa tại Khu tưởng niệm đồng chí Lê Đức Thọ (xã Nam Vân, thành phố Nam Định).

- Từ 8h00' - 8h30': Xem phim tài liệu về đồng chí Lê Đức Thọ.

- Từ 8h30' - 10h30': Lễ kỷ niệm.

+ Chương trình nghệ thuật đặc biệt chào mừng Kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Lê Đức Thọ.

+ Chào cờ (hát Quốc ca).

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

+ Diễn văn kỷ niệm của lãnh đạo tỉnh.

+ Phát biểu của lãnh đạo Đảng, Nhà nước.

+ Phát biểu của thế hệ trẻ tỉnh Nam Định.

+ Bế mạc buổi lễ.

3. Thành phần mời dự lễ kỷ niệm

- Khách mời Trung ương:

+ Đại diện lãnh đạo Đảng và Nhà nước; đại diện lãnh đạo Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam, các Ban xây dựng Đảng, Văn phòng Trung ương Đảng, Văn phòng Chủ tịch nước, Văn phòng Chính phủ, Văn phòng Quốc hội, Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh, Bộ Ngoại giao, Bộ Quốc phòng, Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch;

+ Một số đại biểu lãnh đạo đã và đang công tác ở ban, bộ, ngành Trung ương là người con quê hương Nam Định.

- Đại biểu ở tỉnh:

+ Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh,

+ Các đồng chí Ủy viên BCH Đảng bộ tỉnh,

+ Các đồng chí Thường trực Tỉnh ủy, Ủy viên Ban TVTU, Phó Chủ tịch HĐND, Phó Chủ tịch UBND tỉnh qua các thời kỳ đã nghỉ hưu trên địa bàn tỉnh,

+ Trưởng các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và đoàn thể cấp tỉnh, đại diện lãnh đạo các Ban xây dựng Đảng,

+ Các đồng chí Ban Thường vụ Thành ủy Nam Định,

+ Đại diện Thường trực các huyện, thành, ĐU trực thuộc,

+ Đại diện cán bộ lão thành cách mạng, cán bộ tiên khởi nghĩa, Mẹ Việt Nam Anh hùng,

+ Lãnh đạo xã Nam Vân, thành phố Nam Định (đ/c Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch HĐND, Chủ tịch UBND, Chủ tịch Ủy ban MTTQ xã),

+ Đại diện gia đình, dòng họ đồng chí Lê Đức Thọ.

- Các cơ quan truyền thông: Đài truyền hình Việt Nam, Đài tiếng nói Việt Nam; Đài PTTH tỉnh, Báo Nam Định; TTXVN và thường trú các báo trên địa bàn tỉnh.

- Đại diện thế hệ trẻ, bao gồm: các lực lượng vũ trang, đoàn viên thanh niên, sinh viên, học sinh.

(Căn cứ tình hình, diễn biến của dịch bệnh Covid-19, quy mô Lễ kỷ niệm và thành phần đại biểu về dự Hội nghị có thể điều chỉnh cho phù hợp).

III. Phân công trách nhiệm

1. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy - cơ quan Thường trực

- Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm; Kế hoạch tổ chức Lễ Kỷ niệm; Quyết định thành lập Ban tổ chức và phân công nhiệm vụ cho các thành viên.

- Tham mưu các văn bản: Diễn văn Lễ kỷ niệm; bài phát biểu bế mạc; kịch bản chương trình; bài phát biểu của lãnh đạo Đảng, Nhà nước tại Lễ kỷ niệm; thẩm định bài phát biểu của Đoàn Thanh niên.

- Hướng dẫn tuyên truyền kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Lê Đức Thọ.

- Xuất bản Bản tin Thông tin Nội bộ số đặc biệt chào mừng.

- Xây dựng maket Lễ kỷ niệm, khẩu hiệu tuyên truyền trong và ngoài hội trường Nhà văn hóa trung tâm 3/2.

- Tham mưu giúp Thường trực Tỉnh ủy phối hợp Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh tổ chức Hội thảo khoa học về đồng chí Lê Đức Thọ.

2. Ban Tổ chức Tỉnh ủy

- Tham mưu lập danh sách khách mời báo cáo Thường trực Tỉnh ủy.

- Phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy chỉ đạo, bố trí chỗ ngồi đại biểu về dự Lễ kỷ niệm.

3. Công an tỉnh

- Xây dựng phương án đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn các hoạt động kỷ niệm; tổ chức phân luồng giao thông và bảo đảm an toàn trong quá trình diễn ra Lễ kỷ niệm.

- Chọn cử 30 cán bộ, chiến sĩ công an dự Lễ kỷ niệm.

4. Văn phòng Tỉnh ủy

- Phối hợp với các cơ quan lập dự toán chi phục vụ các hoạt động kỷ niệm báo cáo Ban tổ chức Lễ kỷ niệm và UBND tỉnh (bao gồm Lễ kỷ niệm và Hội thảo khoa học).

- Tham mưu việc in, phát hành giấy mời theo thành phần dự Lễ kỷ niệm, Lễ dâng hương.

- Phối hợp với các ngành chuẩn bị các hoạt động kỷ niệm, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện báo cáo với Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Tổ chức Lễ kỷ niệm.

- Phụ trách công tác hậu cần, ăn nghỉ, đón tiếp khách, ghi danh sách các đại biểu dự Hội thảo và Lễ kỷ niệm; tham mưu phương án đưa đón các đồng chí nguyên lãnh đạo tỉnh về dự Hội thảo Lễ kỷ niệm.

5. Sở Văn hoá - Thể thao & Du lịch

- Xây dựng chương trình nghệ thuật đặc biệt chào mừng Lễ kỷ niệm.

- Chuẩn bị nhạc công, ca sĩ phục vụ Lễ chào cờ.

- Chuẩn bị Hội trường, trang trí, khánh tiết, âm thanh, ánh sáng, tít đề, khẩu hiệu trong, ngoài Hội trường 3/2; xây dựng các pa nô, khẩu hiệu tuyên truyền tại khu vực đường Nguyễn Du, trụ sở Tỉnh ủy, trụ sở UBND tỉnh...

- Chuẩn bị các điều kiện trình chiếu phim tài liệu về đồng chí Lê Đức Thọ tại Lễ kỷ niệm.

6. Thành phố Nam Định

- Chủ trì tham mưu tổ chức chương trình lễ dâng hương, dâng hoa tưởng niệm đồng chí Lê Đức Thọ tại Khu tưởng niệm đảm bảo trang trọng, ý nghĩa.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về thân thế và sự nghiệp cách mạng của đồng chí Lê Đức Thọ trên các phương tiện thông tin, truyền thông của Thành phố.

- Chỉnh trang cảnh quan, vệ sinh môi trường, tuyên truyền cổ động trực quan, trang trí đèn hoa...nhất là tại Khu tưởng niệm đồng chí Lê Đức Thọ và trên các trục đường chính, nơi công cộng, khu vực trung tâm và đường vào Thành phố.

- Chỉ đạo địa phương, đơn vị bố trí đón khách về thăm quan, dâng hương, dâng hoa Khu tưởng niệm đồng chí Lê Đức Thọ (nếu có).

7. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: Phân công chỉ huy thực hiện nghi thức chào cờ; điều động 30 cán bộ, chiến sỹ tham gia Lễ kỷ niệm.

8. Sở Tài Chính: Tham mưu UBND tỉnh bảo đảm kinh phí phục vụ kịp thời các hoạt động kỷ niệm; hướng dẫn các đơn vị triển khai sử dụng kinh phí theo đúng quy định.

9. Sở Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo lực lượng học sinh tham gia các hoạt động kỷ niệm do tỉnh tổ chức; lựa chọn 100 học sinh, sinh viên về dự Lễ kỷ niệm.

10. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh: Phát động phong trào thi đua trong tuổi trẻ học tập và làm theo tấm gương đồng chí Lê Đức Thọ; chọn cử 50 đoàn viên, thanh

niên về dự Lễ kỷ niệm. Lựa chọn, chuẩn bị bài phát biểu cho 01 đoàn viên thanh niên tại Lễ kỷ niệm.

11. Báo Nam Định: Tiến hành tuyên truyền về cuộc đời và sự nghiệp cách mạng của đồng chí Lê Đức Thọ, phản ánh kịp thời các hoạt động Kỷ niệm. Ra số báo đặc biệt chào mừng ngày sinh đồng chí Lê Đức Thọ.

12. Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh: Xây dựng các chương trình, chuyên mục và đưa tin bài, phóng sự trong dịp trước, trong và sau Kỷ niệm; phát sóng phim tài liệu về đồng chí Lê Đức Thọ; tổ chức truyền hình trực tiếp Lễ kỷ niệm trên sóng Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh Nam Định; phối hợp với Đài truyền hình Việt Nam, Đài tiếng nói Việt Nam đưa tin tuyên truyền về Lễ kỷ niệm.

13. Sở Thông tin - truyền thông: Quản lý các hoạt động thông tin, truyền thông nhất là việc đăng tải các thông tin trên báo, đài, trên Internet và mạng xã hội; phối hợp xử lý nghiêm các hành vi vi phạm đưa thông tin sai trái, xuyên tạc, không đúng định hướng; chỉ đạo, hướng dẫn công tác tuyên truyền trên hệ thống đài phát thanh các huyện, thành phố.

14. Sở Y tế: Chuẩn bị các điều kiện đảm bảo công tác y tế phục vụ các hoạt động kỷ niệm: phòng, chống dịch COVID-19, vệ sinh an toàn thực phẩm và sức khỏe của đại biểu dự Hội thảo và Lễ kỷ niệm.

15. Công ty Điện lực: Đảm bảo nguồn điện thông suốt trong những ngày diễn ra Hội thảo và tổ chức Lễ kỷ niệm.

IV. Tổ chức thực hiện

Căn cứ Kế hoạch của Ban tổ chức Lễ kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Lê Đức Thọ, yêu cầu các cơ quan, ban, ngành, địa phương, đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch chi tiết, phối hợp thực hiện đảm bảo theo đúng mục đích, yêu cầu và nội dung đã đề ra, góp phần tổ chức thành công Lễ kỷ niệm.

Quá trình thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh kịp thời báo cáo về Ban Tổ chức Lễ kỷ niệm (qua Ban Tuyên giáo hoặc Văn phòng Tỉnh ủy) để tham mưu giải quyết.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy,
- Ban Thường vụ Tỉnh ủy, | để báo cáo
- TT HĐND, UBND tỉnh,
- Các đồng chí thành viên |
- Ban Tổ chức kỷ niệm;
- Các huyện, thành phố và các sở, ban, ngành có liên quan;
- Lưu.

PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC
kiêm
PHÓ TRƯỞNG BAN TỔ CHỨC



Lê Quốc Chính